Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
338/ 201

3     D
A

T
A

: 22
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 3:33     U
S

U
Á

R
IO

: C
IN

T
IA

MOÇÃO Nº 00665/2013

Manifesta  aplauso  à  ADSB
(Associação de Diabéticos de Santa
Bárbara  d’Oeste),  à  Secretaria  de
Saúde,  de  Cultura  e  Turismo,  de
Esportes  e  de  Promoção  Social,
ETEC Profº Dr. José Dagnoni, UNIP
de Limeira,  ao Grupo Pedala SBO,
Confraria  do  Conto,  Pastoral  do
Idoso e à  Banda Santa Cruz, pela
realização  da  2ª  Caminhada  da
Saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que,  a  ADSB (Associação  de  Diabéticos  de
Santa Bárbara d’Oeste), com o apoio da Secretaria de Saúde, Secretaria de
Cultura e Turismo, Secretaria de Esportes e de Promoção Social, ETEC Profº.
Dr. José Dagnoni, a UNIP de Limeira, Grupo Pedala SBO, Confraria do Conto,
Pastoral do Idoso e a Banda Santa Cruz, promoveram no dia 14/11/2013, às 8
horas,  saindo  em  frente  ao  Ginásio  Municipal  Djaniro  Pedroso,  a  2ª
Caminhada da Saúde, com o tema “Diabetes: Proteja o nosso Futuro”;

CONSIDERANDO que,  houve  a  participação  de  cerca  de  350
pessoas, com o acompanhamento da Banda Santa Cruz, e uma atração feita
com  balões   azul  (cor  dos  diabéticos),  com  8  metros  de  comprimento,
incentivando a mudança de hábitos, que se forem seguidos de forma regular,
proporcionam saúde e qualidade de vida para o paciente portador de diabete;

CONSIDERANDO  que,  foram  realizados  mais  de  1.500
procedimentos  de  exames  de  dextro  (detecção),  orientação,  educação  e
prevenção  das  complicações  da  doença,  aferição  de  pressão  arterial,
informações  sobre  tratamento  com plantas  medicinais,  podologia  (cuidados
com os  pés  dos  diabéticos),  cálculos  de  pesos  e  IMC  (Índice  de  Massa
Corpórea) e orientações nutricionais;

CONSIDERANDO  que,  o  conhecimento  para  prevenção  e
tratamento da diabete  são de extrema importância  para  a população,  pois,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
338/ 201

3     D
A

T
A

: 22
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 3:33     U
S

U
Á

R
IO

: C
IN

T
IA

quando a diabete não é tratada adequadamente, podem ocorrer complicações
como ataque  cardíaco,  derrame cerebral,  insuficiência  renal,  problemas de
visão,  amputação  dos  pés  e  lesões  de  difícil  cicatrização,  dentre  outras
complicações.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL
DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  a
ADSB (Associação de Diabéticos de Santa Bárbara d’Oeste), a Secretaria de
Saúde, de Cultura e Turismo, de Esportes e de Promoção Social, ETEC Profº
Dr.  José Dagnoni,  a UNIP de Limeira, ao Grupo Pedala SBO, Confraria  do
Conto,  Pastoral  do  Idoso  e  a  Banda  Santa  Cruz,  pela  realização  da  2ª
Caminhada da Saúde.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de novembro de 2.013.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-